
P00021.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 26/09/2006        N.      21 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA A PROFESSIONISTA 
ESTERNO, PROF. FEDERICO PICA IN MATERIA FINANZIARIA E DELLE 
PROBLEMATICHE INERENTI IL DISSESTO FINANZIARIO. PRESA D'ATTO SCHEMA 
DI CONVENZIONE. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì ventisei, del  mese di settembre      ,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE  

 
PREMESSO: 

- che l’Amministrazione Comunale con atto di G.M. n.60 del 11/09/2002, ha affidato incarico 
di consulenza al prof. Federico Pica prof. Ordinario presso la Facoltà di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II^ con cattedra in scienze delle finanze; 

- che la motivazione dell’incarico in questione è derivato dalla necessità di supportare l’Ente 
nella complessa procedura della chiusura anticipata e semplificata del dissesto (nota 
51108/D.4/3.2 del 22/01/2003 del Ministero dell’Interno) affidata ad una nuova 
Commissione per la Prosecuzione della gestione del Dissesto; 

- che in considerazione del protrarsi delle procedure di cui sopra, il Comune con successivi 
atti di G.M. n.96 del 22/04/2003 e 189 del 07/07/2004, ha rinnovato l’incarico di consulenza 
al prof. Pica; 

- che oltre allo specifico oggetto della convenzione il professionista ha curato, su espressa 
richiesta dell’Ente, questioni di particolare rilevanza, quali quelle relative alle linee guida da 
seguire in materia del patto di stabilità, alla definizione dell’iter procedurale derivante dal 
rispetto del contratto per il Comune e la società partecipata Ischia Ambiente SPA, 
predisposizione di un nuovo regolamento TARSU; 

- non tutte le problematiche su esposte sono state portate a termine essendo 
fisiologicamente terminato il rapporto di consulenza; 
CONSIDERATO: 

- che nel Comune è presente, tuttora, la Commissione Straordinaria di Liquidazione, per la 
procedura di dissesto dichiarato anni addietro; 

- che tale Commissione ha presentato il proprio piano di estinzione delle passività, che è 
attualmente al vaglio della Commissione per la finanza degli enti locali presso il Ministero 
dell’Interno; 

- che l’intera problematica del dissesto, dei rapporti con la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione, degli effetti delle decisioni di tale Commissione sulle attività dell’Ente e in 
particolar modo il futuro rientro in bonis del Comune di Ischia, il prolungamento delle attività 
della Commissione disposto anche dall’articolo 268-ter del Tuel, rendono necessario 
l’attenzione continua, costante per determinare le azioni più appropriate da intraprendere; 
RITENUTO allo stato necessario continuare ad avvalersi della collaborazione di un 

professionista esterno di comprovata esperienza ai sensi dell’art.7 comma 6 del dlgs 165/01, come 
modificato dall’art.32 della L.248/06 e dall’art.110, comma 6 del TUEL, per seguire le 
problematiche relative alla gestione economica finanziaria dell’Ente con particolare riguardo alla: 



P00021.DLB 

1. Conclusione delle procedure relative alla chiusura del Dissesto curando in particolare i rapporti 
con il competente Ministero. 

2. Valutazione di tutte le fonti alternative di finanziamento (POR, fondi comunitari, regionali, ecc.). 
3. Monitoraggio e valutazione dei rapporti Ente/società partecipate. 
4. Formulazione di pareri in materia finanziaria. 

RITENUTO necessario avvalersi della collaborazione stante l’impossibilità per 
l’amministrazione conferente di procurarsi all’interno della propria organizzazione le figure 
professionali idonee allo svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, verificata attraverso 
una reale ricognizione;  

VISTO: 
- il bilancio di previsione 2006, approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 

12.5.2006, insieme agli altri strumenti programmatori; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2006, approvato con la deliberazione della Giunta Comunale 

n. 161 del 30.06.2006, in uno al Piano dettagliato degli obiettivi; 
- il T.u.el.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
Ciò premesso si propone di  

d e l i b e r a r e 
 

a. di affidare al prof. Federico Pica, professore Ordinario presso la Facoltà di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, con cattedra in Scienze delle Finanze, incarico di 
consulenza e di assistenza al Settore Economico Finanziario, riguardanti le seguenti attività: 

1. Conclusione delle procedure relative alla chiusura del dissesto finanziario curando in 
particolare i rapporti con il competente Ministero. 

2. Valutazione di tutte le fonti alternative di finanziamento (POR, fondi comunitari, 
regionali, ecc.). 

3. Monitoraggio e valutazione dei rapporti Ente/società partecipate. 
4. Formulazione di pareri in materia finanziaria. 

b. di stabilire che l’incarico di consulenza avrà inizio dal 1° ottobre 2006 e fino alla scadenza del 
mandato sindacale, fatto salvo quanto disposto dall’articolo 110 del Tuel; 
c. di fissare in € 2.000,00 – iva esclusa – l’emolumento mensile da corrispondere al professionista; 
d. di dare atto che la liquidazione avverrà posticipatamente a presentazione della relativa fattura 
mensile con determinazione dirigenziale; 
e. di approvare l’allegato schema di convenzione composto da n. 8 articoli, disciplinante le 
modalità di svolgimento dell’incarico; 
f. di dare atto che la spesa complessiva prevista trova copertura finanziaria sul capitolo 601, 
intervento 1.01.04.03 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
g. di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.134, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, con votazione separata ad esito unanime. 
 
      

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                Dr.Eugenio Piscino 

 



P00021.DLB 

 
PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 

 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
 
       IL DIRIGENTE 
       
      __________________________ 
 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
    
       IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________ 
 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del Settore competente concernente l’oggetto; 

RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18/08/2000, n.267; 

 
DELIBERA 

 
1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ Conferimento incarico 

di consulenza a professionista esterno prof. Federico Pica in materia finanziaria e 
delle problematiche inerenti il dissesto finanziario. Presa d’atto schema di 
convenzione.”  

2. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art.134, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00021.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00021.DLB 

 
 


